Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0294/2023
Em 19 de abril de 2023.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA REDE DE
ESGOTO LOCALIZADA NA RUA BELO
HORIZONTE, NO PORTO CARRO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando, com urgência, a limpeza e manutenção da rede de
esgoto localizada na Rua Belo Horizonte, próximo ao nº 06, no Porto do Carro.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Os moradores da comunidade supramencionada vêm sofrendo com o mau cheiro
devido o vazamento dessa rede de esgoto, tornando as avenidas um esgoto a céu aberto,
e no período chuvoso as águas percorrem os declínios da via e represam em
determinados pontos das vias que são nivelados, danificando o pavimento
consideravelmente, e consequentemente, dificultando a trafegabilidade de veículos e
pedestres.

É de suma importância que seja feita a revisão e limpeza de todas as redes de
esgoto naquela comunidade, uma vez que os dejetos estão sendo lançados a céu aberto,
prejudicando a saúde dos moradores e dificultando a respiração das pessoas devido o
odor provocado.

 Portanto, solicito o apoio dos Nobres Edis desta Casa Legislativa para o
encaminhamento dessa necessária solicitação.